ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos Anais desta Casa Legislativa, “Moção de Congratulações”

ao policial Cláudio José Oliveira dos Santos (SD Oliveira), matrícula 526.437-5, 1ª CIA

PMPB, por demonstração de bravura ao identificar elementos suspeitos, ato contínuo,

mobilizando viaturas resultando na apreensão de armas e munições conforme Auto de

Prisão em Flagrante nº 24.05.2023.007, fato ocorrido em 11 de agosto de 2023, na cidade

de Cabedelo-PB.

                                        JUSTIFICATIVA

Temos a honra de apresentar na Assembleia Legislativa do Estado da

Paraíba esta Moção de Congratulações ao policial Cláudio José Oliveira dos Santos (SD

Oliveira), matrícula 526.437-5, da 1ª Companhia da Polícia Militar da Paraíba.

O policial SD Oliveira demonstrou bravura e dedicação exemplares ao

identificar elementos suspeitos nas imediações da SEINFRA, município de Cabedelo-PB,

região que compõe a área metropolitana de João Pessoa-PB, onde, como em outras regiões

urbanas do país, existem conflitos entre gangues que disputam espaços de domínio de

vendas de armas, munições e drogas. Sem hesitação, mobilizou viaturas e coordenou uma

operação que resultou na apreensão de armas e munições, conforme o Auto de Prisão em

Flagrante nº 24.05.2023.007.

Esse ato destemido ocorreu em 11 de agosto de 2023, na cidade de

Cabedelo-PB, e merece nosso reconhecimento e aplausos. O policial SD Oliveira, com sua

postura profissional e comprometimento com a segurança pública, contribuiu

significativamente para a proteção da sociedade e o combate à criminalidade.

Nossos sinceros parabéns ao policial Cláudio José Oliveira dos Santos por

sua atuação exemplar e por representar dignamente a Polícia Militar da Paraíba. Que sua

coragem inspire outros profissionais a servirem com dedicação e bravura.

12.158

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Sala das Sessões em 07 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual